
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 5 – AGOSTO DE 2021 

 
 

 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Tomás Dias Sant'Ana 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

 

Sumário 

PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS ...................................................................................................................................... 7 

RELATÓRIO DE VIAGENS .................................................................................................................................................. 8 

 

file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166680
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166681
file:///C:/Users/kerll/Documents/PEN%20DRIVE%20OTAVIO/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS/BOLETIM%20DE%20SERVIÇOS%2007%202021%20JULHO%202021.docx%23_Toc94166682


3 
 

 

 
 
PORTARIA Nº 146 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Equipe de Planejamento da Contratação da Fundação de 
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU para gerenciar o recurso a ser descentralizado para a promoção da 
qualificação técnica dos estudantes e recém-egressos dos cursos de Ciências Agrárias do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari: 
 
Requisitante: Rodrigo Martins Monzani, Matrícula SIAPE nº 2521174, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
Integrante Administrativo: Karine Nickel Bortoli, Matrícula SIAPE nº 2084187, Assistente em Administração 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 147 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor Herbert Rodrigo Neves, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2277493, no período de 23/08/2021 a 21/09/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 25/12/2021 a 23/01/2022. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 148 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora PATRICIA MACHADO BOMFANTI DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2156402, no período de 
27/07/2021 a 02/08/2021. 

PORTARIAS 



4 
 

 

 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 04/12/2021 a 10/10/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 149 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Carona) nº 32/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 23/2020, gerenciado pelo 34º 
Batalhão de Infantaria Mecanizado, UASG 160226: Aquisição de 100 sacos de cimento para atender às necessidades do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Moacir Soares Pereira, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 150 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
Considerando a RESOLUÇÃO Nº 29/2021 - CONSUPER, de 06 de julho de 2021, que aprova o Regimento Interno do Conselho de 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, 
 
Considerando resultado do processo de escolha de membros para composição do Conselho do Campus - Concampus do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari para o mandato de 2021 a 2023, por meio do EDITAL Nº 10/2021 - GAB/ARAQ, conforme 
Processo nº 23349.000195/2021-95, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho do Campus - Concampus do IFC - Campus Araquari para o mandato de 2021 a 2023, na 
forma que segue: 
 
Representante docente - Adolfo Jatobá Medeiros Bezerra, Matrícula Siape nº 1830781; 
Representante docente - Mauricio Lehmann, Matrícula Siape nº 1160184; 
Representante docente suplente - Artur de Lima Preto, Matrícula Siape nº 1741699; 
Representante docente suplente - Herbert Rodrigo Neves, Matrícula Siape nº 2277493; 
Representante técnico-administrativos - Mario Luiz Madeira Ferreira, Matrícula Siape nº 1160159; 
Representante técnico-administrativos - Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Matrícula Siape nº 2425051; 
Representante técnico-administrativos suplente - Lauro Machado de Quadros, Matrícula Siape nº 2010797; 
Representante técnico-administrativos suplente - Elaine Cristina Soares Cantu, Matrícula Siape nº 1049782; 



5 
 

 

Representante corpo discente - Antônio Carlos Pereira, Matrícula nº 2019XXXX03; 
Representante corpo discente - Alzevane Santos Maicá, Matrícula nº 2019XXXX35; 
Representante corpo discente suplente - Ana Paula da Veiga Argus, Matrícula nº 2013XXXX34; 
Representante corpo discente suplente - Samara Soares Laurindo, Matrícula nº 2017XXXX56; 
Representante dos egressos - Flávia Maria Nunes Proença, CPF nº XXX.694.XXX-XX; 
Representante dos egressos suplente - Tanisi Xister de Vicente, CPF nº XXX.219.XXX-XX; 
Representante dos pais de aluno - Claudiomiro de Luca, CPF nº XXX.549.XXX-XX; 
Representante dos pais de aluno suplente - Miguel de Oliveira Carneiro, CPF nº XXX.285.XXX-XX; 
Representante da sociedade civil - Francisco Airton Garcia, CPF nº XXX.156.XXX-XX; 
Representante da sociedade civil - Luciano Viapiana Maciel, CPF nº XXX.118.XXX-XX; 
Representante da sociedade civil suplente - Scarlett Gonçalves de Oliveira da Silva, CPF nº XXX.701.XXX-XX; 
Representante da sociedade civil suplente - Juliane Patrícia Tavares, CPF nº XXX.161.XXX-XX. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 151 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUÍ FELLIPPE DA SILVA BELLICANTTA MOLLOSSI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2323329, de Substituto da Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em 
Informática, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 152 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora MARLISE POMPEO CLAUS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1800361, no período de 13/09/2021 a 08/10/2021. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 08/11/2021 a 03/12/2021. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 153 / 2021 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



6 
 

 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de agosto de 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Joverci Antônio Pocera, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, como 
fiscal técnico e administrativo para fiscalizar e acompanhar o objeto da Adesão (Interna) nº 39/2021 ao Pregão Eletrônico (SRP) nº 
06/2021, institucional, gerenciado pelo Campus Luzerna, para contratação de Empresa Especializada para Manutenção Preventiva, 
Corretiva, Instalação e Desinstalação de Aparelhos de Ar Condicionado, com fornecimento de peças e acessórios originais para 
atender às necessidades do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Nivaldo Alves de Carvalho, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siapenº 1065751, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR-GERAL – TITULAR  



7 
 

 

 
 

EDITAL Nº 11/2021 – GAB/ARAQ – REGULAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO COORDENADOR DO CURSO 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA E DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS ARAQUARI PARA O PERÍODO DE 2021 A 2023. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 110/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Processo: 23349.002726/2021-84. 
Pregão N° 06/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 20.170.243/0001-85 - AR 
CONDICIONADO E ELETRICA EIRELI ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva, 
instalação, desinstalação e remanejamento de equipamentos de ar-condicionado de marcas diversas, com fornecimento de 
peças e acessórios originais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, para o IFC 
Campus Araquari. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor Total: R$ 
261.000,00. Data de Assinatura: 11/08/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021). 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158125 
Nº Processo: 23349000697202116. Objeto: Contratação de serviços de intérprete e tradutor de Libras, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 25/08/2021 das 09h00 
às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou 
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2021 às 09h00 no site 
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: . 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
(SIASGnet - 24/08/2021) 158125-26422-2021NE800070 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 110/2021 - UASG 158459 - IFC/ARAQUARI 
Processo: 23349.002726/2021-84. 
Pregão N° 06/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI. Contratado: 20.170.243/0001-85 - AR 
CONDICIONADO E ELETRICA EIRELI ME. Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva, corretiva, 
instalação, desinstalação e remanejamento de equipamentos de ar-condicionado de marcas diversas, com fornecimento de 
peças e acessórios originais, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, para o IFC 
Campus Araquari. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor Total: R$ 
261.000,00. Data de Assinatura: 11/08/2021. 
(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2021).  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/


8 
 

 

 

 
Não há registro de viagens para o período.

RELATÓRIO DE VIAGENS 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro Colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

